tunq; intra liberos iungunt parentibus, precor: quæsoq; : ne ante oculos patris facere, & pati omnia infanda uelis. pauca horæ sunt: intra quas iurantes per quicquid deorum est, dextras dextræ iungentes fidem obstrinximus ut sacra de mensis essemus, digressi à colloquio ex templo in eum armanur? surq; ut ab hospitali mensa: ad quam tertius Campanorum adhibitus es ab Annibalæ: eam ipsam mensam cruentare uis hospitibus sanguine? Annibalem pater filio meo ponam placare: filium Annibalæ non possum? Sed si nihil sancti, non fides, non religio, non pietas: audiannur infanda: si non pernicious nobis cum scelere afferunt. Vnus aggressurus es Annibalæ. quid illa turba tot liberorum, seruorumq; : quid in unum intenti omnium oculi? quid tot dextræ? torpescant ne in amentia illa? uultum ipsius Annibalæ, quem armati exercitus tremunt: quem horret populus Romanus: tu sustinebis? & si alia auxilia desunt: me ipsum ferire, corpus meum opponentem pro corpore Annibalæ sustinebis? atqui per meum peccus petendus ille tibi, transfigendusq; est. Sed hic deterreri sine te potius: quàm illic uinci. ualeant preces apud te mee: sicut pro te hodie ualuerunt. Lachrymantem inde iuuenem conternens, medium complectitur: atq; osculo hærens non ante præcibus abstinit: quàm peruicit ut gladium poneret: fidemq; daret, nihil facturum tale. Tum iuuenis, ego quidem, inquit, quam patriæ debeo pietatem, exoluam patri. tuam doleo uicem: cui ter prodita patriæ sustinendum est crimē: semel: cum defectionem iniisti ab Romanis: iterum: cum pacis cum Annibalæ fuisti author: tertio hodie: cum restituenda Romanis Capuæ mora, atq; impedimentum tu es. O patria, ferrum, quo pro te armatus hanc arcem de-

sendere uolebam, hosti minime parcens: quando parens extorquet: recipe. Hæc cum dixisset: gladiū in publicam trans maceriam horti abiecit: & quo minus res susperita esset: seipse conuincio reddidit. Postero die senatus freuens datus Annibali: ubi prima eius oratio perblanda, ac benigna fuit: qua gratias egit Campanis: quod amicitiam suam Romanæ sc̄cietaſi præposuissent. & inter cætera magnifica promissa pollicitus: breui caput Italia omni Capuam fore: iurāq; inde cum cæteris populis Romanum etiā petiturum. Vnum esse exortem Punica amicitia, fœderisq; sc̄cum facti: quens neq; esse Campanum: neq; dici debere: Magium Decium eum postulare, ut sibi dedatur: ac se præſente de eo referatur: senatusq; consilium fiat. Omnes in eam sententiā ierunt: q̄q; magne parti, & uir indignus ea calamitate, & haud paruo iniūto minui uidebatur ius libertatis. egressus curia in templo magistratus confedit: comprehendiq; Decium Magium, atq; ante pedes desinitum causam dicere iussit. Qui cum manente ferocia animi ne garet lege fœderis id cogi posse: tum iniecta catena: duciq; ante lictorem in castra est iussus. Quoad capite aperto est ductus: concionabundus iussit ad circumfusam undiq; nullū uindictam uolensiferans. Habens libertatem Campani, quam petiſtis. ſuoro medio, luce clara, uidentibus uobis, nulli Campanorum secundus, uinctus ad mortem rapior. quid uolētis Capua capta fieret: ite obuiam Annibali: exornate urbē: diemq; aduentus eius consecrate: ut hunc triumphum de ciue uestro spectetis. Hæc eo uociferante cum moueri uulgus uideretur: obuoluntum caput est: ociusq; rapi extra portam iussus. Ita in castra perducitur: ex temploq; impoſitus in nauem: & Carthaginem missus: ne motu aliquo

Capua ex indignitate rei orto, senatum quoq; pœnterere dediti principis: & legatione missa ad repetendum eū, ne, aut negando rem, quam primum peterent: offendenti sibi noui socij, aut tribuendo, habendus Capua esset ſeditiōnis ac turbarum auctor. Nauem Cyrenas deuilit tempeſtas: qua tum in diſione regum erat. ibi cum Magius ad ſtatuam Ptolemæ regis conſugiſſet: deportatus à custodibus Alexandriam ad Ptolemæum, dum eum docuiſſet, contra ius fœderis uinctum se ab Annibale esse: uinculis liberatur: permiſſumq; ut rediret, seu Romam, seu Capuam mallet. Nec Magius Capuam sibi tantam dicere: & Romam eo tempore, quo inter Romanos, Campanosq; bellum ſit: transiſſe magis, quàm hoſpitis fore domicilium. niſquam malle, quàm in regno eius uiuere: quem uindictam, atq; auctorem habeat libertatis. Dum hæc geruntur: Q. Fabius Picſtor legatus à Delphis Romam rediit: reſpoſumq; ex ſcripto recitauit. diui quoq; in eo erant: quibus, quoq; modo ſupplicaretur. Tum ſi ita faxit ſi Romanis: ueſtra res meliores, ſaſcilioresq; erunt, magisq; ex ſententia Reſpub. ueſtra uobis procedet: uictoriaq; duelli populi Romani erit. Pythio Apollini Reſpub. ueſtra bene geſta, ſeruataq;, lucris meritis donum mititote: deq; præda, manubijs, ſpolijsq; honorem habetote laſciniā à uobis prohibitorie. Hæc ubi ex græco carmine interpretata recitauit, tum dixit: ſe oraculo egreſſum extēplo his omnibus diuis rem diuinā thure, ac uino feciſſe: iuſſumq; ab antiſtite, ſicut coronatus laurea corona & oraculum a diſſet: & rem diuinam faciſſet: ita coronatum nauem aſcendere: nec ante deponere eam: quàm Romam perueniſſet. Se quæcumq; imperata ſint, cum ſumma religione ac diligentiā executum, coro-

nam Romæ in ara Apollinis deposuisse. Senatus decrevit: ut eæ res diuinæ supplicationesq; primo quoq; tempore cum cura fierent. Dum hæc Romæ, atq; in Italia geruntur: nuntius uictoriæ ad Cannas Carthaginem uenerat. Mago Amilcaris filius, non ex ipsa acie à fratre missus, sed retentus aliquot dies in recipiendis ciuitatibus Brutorum, quæq; deficiebant. Is, cum ei senatus datus esset: res gestas in Italia à fratre exponit. Cum sex imperatoribus eum, quorum quatuor consules, duo, dictator ac ac magister equitum, fuerint: cum sex consularibus exercitibus acie conflixisse, occidisse supra ducenta millia hostium: supra L. millia cepisse. ex quatuor consulibus duos occidisse, ex duobus saucium alterum, alterum toto amisso exercitu uix cum L. hominibus effugisse. magistrum equitum, qui consularis potestatis sit: fuissem, fugatumq; dictatorem, quia se in aciem nunquam commiserit: unicum haberi imperatorem. Brutios, Apulosq; partem Samnitum, ac Lucanorum, defecisse ad Pœnos. Capuam, quod caput non Campaniæ modo, sed post afflictam rem Romanam Cannensi pugna, Italia sit: Annibali se tradidisse. Pro his tantis, totq; uictorijs sacrum dijs immortalibus agi, haberiq;. Ad fidem deinde tam latarum rerum fundi in uestrubulo curiæ iussit annulos aureos, qui tantus aceruus fuit: ut uentibus dimidium super tres modios expleffe, sint quidam auctores. Fama tenuit, quæ propior uero est: haud plus fuisse modio. Adiecit deinde uerbis: quo maioris cladis indicium esset: neminem nisi egyptem atq; ipsorum primores id gerere in signe. Summa fuit orationis: quo propius spes belli perficiendi sit: eo magis omni ope iuuandum Annibalem esse. procul enim ab domo militiam esse in media hostium terra: magnâ uim

frumenti, pecuniæq; absunni: & tot actis ut hostium exercitus deleffer: ita uictoris etiam copias parte aliqua minuisse. mittendum igitur supplementum esse: mittendam uisupedium pecuniam, frumentumq; tam benemeritis de nomine Punico militibus. Secundum hæc dicta Magonis lætis omnibus, Himilco uir factionis Barcbine loci: Hannonis increpandi esse raui, quid est Hanno? inquit: etiã nunc pœnitet belli suscepti aduersus Romanos? iube dedis Annibalem: ueta in tam prosperis rebus grates deus immortalibus agi. audiamus Romanum feratorem in Carthaginensium curia. Tum Hanno. Tacuiffem hodie patres conscripti: nequid in communi omnium gaudio, minus lætum quod esset uobis, loquerer. nunc interrogaui feratori, pœniteat ne me adhuc suscepti aduersus Romanos, belli? si reuiccam: aut superbus, aut obnoxius uidear. quorum alterum est hominis alienæ libertatis oblitus: alterum suæ. Respondeam, inquit, Himilconi: non desisse pœnitere me belli: neq; desitrum ante inuictum uestrum imperatorem incusare: q̄ finitum aliqua tolerabili conditione bellum uidero. nec mihi pacis antiquæ desiderium ulla alia res, quam pax noua finiet. Itaq; ista, quæ modo Mago iactauit: Himilconi, ceterisq; Annibalis stellitibus iam lata sunt. mihi possunt lata esse: quia res bello bene gesta, si uolumus fortuna uti: pacem nobis equiorem dabunt. nã si p̄termittimus hoc tempus: quo magis dare, q̄ accipere possimus uideri pacem: uereor ne hæc quoque lætitia luxuriet nobis: ac uana euadat. quæ tñ nunc quoq; qualis est? Occidi exercitus hostium: mitte milites mihi. quid aliud rogaes: si esses uictus? Hostium cepi bina castra: prædæ uidelicet plena, & commeanim. frumentum, & pecuniam date. quid aliud inquam, si spoliatus: si exu-

*tus castris eē: peteres? Et ne omnia ipse mirer: (mibi quod  
 q; enim, quoniam respondi Himilconi: interrogare ius  
 fasq; est) uelim seu Himilco, seu Mago respondeat: cum  
 ad internationem Romani imperij pugnatum ad Cani  
 nas sit: confletq; in defectione totam Italiam esse: primū  
 ecquis Latini nominis populus defecerit ad nos? deinde  
 ecquis homo ex V & XXX tribubus ad Annibalē  
 transfugerit? Cum utrumq; Mago negasset: hostium qui  
 dem ergo, inquit, adhuc multum superest. Sed nullū  
 do ea quid animorum, quid ne spei habeat. Sed nullū  
 Cum id nescire se Mago diceret: nihil facilius scitu est, in  
 quit. Ecquos legatos ad Annibalem Romani miserūt de  
 pace? equam deniq; mentionem pacis Romæ factam es  
 se, allatum ad uos est? Cum id quoq; negasset: bellum igitur  
 inquit, tam integrum habemus: quā habuimus qua  
 die Annibal in Italiam est ingressus. Quā uaria uictoria  
 priore Punico bello fuerit: pleriq; qui meminimus,  
 supersemus. nunquam terra, mariq; magis prospera res  
 nostra uisa sunt: quā ante consules C. Luctatium, & A.  
 Posthumium fuerunt. Luctatio, & Posthumio consulis  
 bus, deuicti ad Ægatis insulas sumus. Quod si (id quod  
 dii omen auertant) nunc quoq; fortuna aliquid uariauerit:  
 tum pacem speratis, cum uincimur: quā nunc, cum  
 uincimus, dat nemo? Ego si quis de pace consulat, seu de  
 ferenda, hostibus seu accipienda: habeo quid sententiæ dir  
 cam. Si de ijs, quæ Mago postulat: refertis: nihil uictoria  
 bus miti atinere puto: & frustrantibus nos falsa atque  
 inani uictoria multo minus censeo mittenda esse. Haud  
 multos mouit Hannonis oratio. nam & simulat cum fa  
 milia Barchina leuiorem authorem faciebat: & occupa  
 ti animi presentī lætitiā nihil, quo uanius fieret, gaudium*

*suum: auribus admittēbant: debellauimq; mox fore, si  
 adniti paululum uoluissent: rebantur. Itaq; ingenti cons  
 sensu sit senatus consultum: ut Annibali XL Numidarū  
 millia in supplementum mitterentur: & XL elephā  
 ti: & argenti multa talenta. Dictatorq; cum Magone in  
 Hispaniam præmissus est ad conducenda XX millia  
 pedum, quatuor equitum: quibus exercitus, qui in Ita  
 lia, quiq; in Hispania erant: supplementur. Caterum hæc  
 ut in secundis rebus, segniter otioq; gesta. Romanos p  
 ter instam industriam animis, fortuna etiam cunctari  
 prohibebat. nam nec consul ulli rei, quæ per eum agenda  
 esset: deerat: & dictator M. Iunius rebus diuinis perfe  
 ctis, latoq; ut solet ad populū, ut equum ascendere li  
 ceret: præter duas urbanas legiones, quæ principio anni  
 à consulibus conscriptæ fuerant: & seruorum delectum  
 cohortesq; ex agro Piceno & Gallico collectas, ad ultis  
 mum propè desperata reipub. auxilium, cum honesto  
 utilibus cedunt: descendit equo: dixitq;: qui capitalē fra  
 dem ausi, quiq; pecunia iudicati in uinculis essent: q  
 eorum apud se milites fierent: eos noxa, pecuniaq; se exolui  
 iussurum. Ea sex millia hominum Gallicis spolijs, quæ  
 triumpho C. Flamini translata erant: armauit. itaq; cū  
 XXV millibus armatorum ab urbe proficiscitur. Anni  
 bal Capuarecepta, cum iterum Neapolitanorū animos  
 partim spe, partim metu nequicquam tentasset: in agrū  
 Nolanum exercitum traducit: & ut non hostiler statim  
 quia non desperabat uoluntariam deditionem: ita si  
 morarentur spem: nihil eorum, quæ pati, aut timere  
 possent: ptermisurus. Senatus, ac maxime primores eius  
 in societate Romana cum fide perflare. plebs nouarū (ut  
 solet) rerum quida, atque Annibalis tota esse: metumq;*

agrorum populatiōnis, & patiēda in obsidione multa  
grauia, indignaq; proponere animo, neq; authores defe  
ctiōnis deerant. Itaq; ubi senatum mens cepit, si palam  
contra tenderent: resissi multitudinis concitātē non posse:  
clām simulando dilatiōem mali inueniunt: placere enim  
sibi defectionem ad Annibalem simulant: quibus autem  
conditionibus in fœdus, amicitiamq; nouam transeant,  
parum constare. Ita spatio sumpto, legatos propere ad p  
torem Romanum Marcellum Claudium, qui Cannu  
sij cum exercitu erat: mittunt: docentq;, quanto in discrimi  
ne sit Nolana res. agrum Annibalis esse: & Pœnorū  
urbem extemplo futuram: nisi subueniatur. concedēdo ple  
bi senatum, ubi uelint, defecturos se, ne deficere præfessina  
rent, effecisse. Marcellus collaudatis Nolanis, eadem simu  
latione extraherem in forum aduentū iussit: interim Cai  
lari quæ secum acta essent: spemq; oēm auxiliij Romani.  
ipse à Cannusio Calatiā petit: atq; inde Vulturno omne  
traiecto, perq; agrū Satriculanū, Trebianumq; sup Sus  
sulā per montes Nolā puenit. Sub aduentū prætoris Ro  
mani Pœnus agro Nolano excessit: et ad mare proxime  
Neapolim descendit, cupidus marini oppidi potuūdi:  
quo cursus nauibus tuus ex Africa esset. Ceterū postquā  
Neapolim à p̄fesso Romano teneri accepit: (M. Iulius  
Syllanus erat ab ipsis Neapolitanis accitus) Neapoli qua  
q; sicut Nola, ommissa, petit Nuceriam. Eam cum ali  
quādiu circūfessisset: saepe nisi saepe sollicitandis nequicquā  
nunc plebe, nunc principibus, saepe denum in deditiō  
nem accepit, pactus: ut inermes cū singulis abirent nesi  
mentis. deinde, ut q̄ à principio mitis omnibus Italicis,  
præter Romanos, uideri uellet: p̄mia atq; honores ips, qui  
remanissent: ac militare uellent secum proposuit. Nec ea

spes quēquā tenuit. dilapsi omnes quocunq; hospitiā, aut  
forauis animi impetus tulit, per Campaniæ urbes, ma  
xime Nolam, Neapolimq;. Cum ferme triginta senato  
res, ac forte primus quisq; Capuam perissent: exclusi in  
de, quod portas Annibali clausissent: Cumas se conuile  
runt. Nuceriæ præda militi data est: urbs direpta, atq; in  
censa. Nolam Marcellus non sui magis fiducia præsidij,  
q̄ uoluntate principum habebat. Pl. b̄s timebatur: et ante  
omnes L. Bantius: quem consensu attentatā defectionis,  
ac metus à prætorē Romano nunc ad proditionē patriæ,  
nunc si ea die fortuna defuisset: ad transfugēdum sumus  
labat. Erat iuuenis acer, & sciorum ea tempestate nobi  
lissimus eques. Seminecem eum ad Cannas in aceruo cæ  
forum corporum inuentum, curatumq; benigne ēt cum  
donis Annibal domum remiserat, ob eius gratiam uerū  
tū rem Nolanam in ius, ditionemq; dare uoluerat Pœno.  
anxiūmq; eum, & sollicitū cura nouandi res prætor cer  
nebat. ceterum cum aut pœna cohibendus esset: aut bene  
ficiō cōciliandus: sibi assumpsisset, quā hosti ademisse for  
tem ac strenuum maluit scicūm. accitusq; ad se benigne  
appellat. Multos eū inuidos inter populares habere, in  
de existimari facile esse: quod nemo ciuis Nolanus sibi in  
dicauerit quā multa eius egregia facinora militaria es  
sent. sed q̄ in Romanis militauerit castris: nō posse obscu  
rum eius uirtutem esse. multos sibi, qui cum eo stipendia fe  
cerint: referre qui uir esset ille: quæq;, & quoties pericula  
pro salute ac dignitate populi Romani adisset: uti Can  
nensi p̄tio non prius pugna absterit: quā propē ex an  
guis ruina super incidentium uirorum, equorum, armo  
rumq; sit oppressus. Itaq; mactē uirtute esto: inquit. apud  
me tibi omnis honos, atq; omne p̄rium erit: & quo fre

quentior mecum fueris: senties eam rem tibi dignitati, atque emolumento esse. Latoque iuueni promissis equum exitum ex dono dat, bigatosque quingentos quastorem numerare iubet. licitoribus imperat: ut eum se adire, quoties uelit, patiantur. Hac comitate Marcelli ferocis iuuenis animus adeo est mollis: ut nemo inde sociorum rem Romanam fortius, ac fidelius iuuerit. Cum Annibal ad portas esset: (Nolani enim rursus à Nuceria mouerat castra) plebesque; Nolana de integro ad defectionem spectaret: Marcellus sub aduentum hostium intra muros se recepit: non castris metuens: sed ne prodendæ urbis occasionem nimis multis in eam imminuentibus daret. Instrui deinde utrinque acies ceptæ: Romanorum pro manibus Nola: Pœnorum ante castra sua. prælia hinc parua inter urbem castraque, & uario euentu fiebant: quia duces nec prohibere paucos tenere rogantes, nec dare signum uniuersæ pugnae uolebant. in hac comitatoria iam duorum exercituum statione, principes Nolanorum nuntiāt Marcello: nocturna colloquia inter plebem, ac Pœnos fieri: statutumque esse: ut cum Romana acies egressa portis iret: impedimenta eorum, ac sarcinas diriperent: clauderent deinde portas: murosque occuparent: ut potentes rerum suarum atque urbis, Pœnum inde pro Romano acciperent. Hæc ubi nuntiata sunt Marcello: collaudans senatibus Nolanis, prius quam aliquis motus in muris oriretur: fortunam pugnae experiri statuit. Ad tres portas in hostes uersas tripartito exercitum instruxit. impedimenta subsequi iussit: calones, lixasque, & inualidos milites uallibus ferre. media porta roborata legionum, & Romanos eques, duabus circa portis novos milites, leuemque armaturam, ac sociorum equites statuit. Nolanos muros, portasque adire

uentum: subsidiaque; destinata impedimentis data: ne occupatis prælio legionibus in ea impetus fieret. ita instructi intra portas stabant. Annibal sub signis (id quod per alios quot dies fecerat) ad multum diei in acie stanti primo miraculo esse: quod nec exercitus Romanus porta egredere tur: nec armatus quisquam in muris esset. ratus deinde pro dita colloquia esse, metuque; residens factus, partem militum in castra remittit, iussos prope apparatus omnem oppugnandæ urbis in primam aciem afferre: satis fidens, si cunctantibus instaret: tumultum aliquem in urbe plebem moueram. Moxque; dum in sua quisque; ministeria discursu properat ad prima signa: succeditque; ad muros acies: parte facta repente porta, Marcellus signa canere, clamoreque; tolli, ac pedes primum, deinde equites quanto maximo possent impetu, in hostem erumpere iubet. Satis terroris, tumultusque; in aciem mediam intulerant: cum duabus circa portis P. Valerius Flaccus: et C. Aurelius legati in cornua hostium erupere. Addidere clamorem lixæ, calonesque; & alia turba custodia impedimentorum apposta: ut paucitatem maxime spernentibus Pœnis ingentis repente exercitus speciem fecerint. Vix equidem ausum affirmare, quod quidam auctores sunt: duo millia, & CCC hostium cæses: non plus uno Romanos amisisse. Siue tanta, siue minor uictoria fuit: ingens eo die res, ac nescio an maxima illo bello gesta sit. non uincenim ab Annibale uincenibus difficilius fuit: quam postea uincere. Annibal spe potiundæ Nola adempta, cum Acheras recessisset: Marcellus extemplo clausis portis, custodibusque; dispositis, ne quis egredere tur: questionem in foro de his, qui clam in colloquijs hostium fuerant: habuit. supra LXX damnatos proditiōis securi percussit: bonaque;

eorum iussit publica esse. & summa rerum senatu tradita, cum exercitu omni profectus supra Sueffulam castris positis confedit. Pœnus Acerras primum ad uoluntariã deditionem conatus perlicere, posteaquam obstinatos uident obsidere inde, atq; oppugnare parat. Cæterum Acerranis plus animi, quàm uirum erat. itaq; desperata tutela urbis ut circumuallari mœnia uiderunt: priuam quàm continuarentur hostium opera: per intermissa munimenta, ne glonasq; custodias silentio noctis dilapsi, per uias. inuiasq; quã quenq; aut consilium, aut terror tulit: in urbes Campania, quas satis certum erat non mutasse fidem: perfrugerunt. Annibal Acerris direptis atq; incensus, cum à Casilino dictatorem Romanum legionesq; nuntij acciri nuntiasent: ne quis tam propinquis hostium castris Capuam quoq; recurrat: exercitum ad Casilinum ducit. Casilinum eo tempore quin genti Prænensini habebant cum paucis Romanis, Latiniq; nominis: quos eodem audita Cannensis clades conuulerat. Hi non confecto Præneste ad diem delectu, serius profecti domo cum Casilinum ante aduersæ pugnae famam uenissent: & alij aggregarent sese Romanis, socijsq; profecti à Casilino cum satis magno agmine irent auerit eos retro Casilinum nuntius Cænensis pugnae. ibi cum dies aliquot suspecti Campanis, timentesq; cauendis ac struendis: inuicem insidijs traduxissent: utq; de Capuæ defectio ne agi, accipiq; Annibalem satis pro certo habere: interfectis nocte oppidanis, partem urbis, quæ citra Vulturnum est: (eo enim diuiditur anni) occupare. idq; praesidium Casilini habebant Romani. Additur & Persuina cohors, homines CCCC & LX, eodem numero, quo Prænensini paucos ante dies, Casilinum compulsi

si. & satis ferme armatorum ad tam exigua mœnia, & stumine altera parte cincta, tuenda erat. penuria fruendi, nimium etiam ut uideretur hominum, efficiebat. Annibal cum iam inde hamd procul esset: Getulos cum praefecto nomine Isalca pramittit. ac primo, si fiat colloquij copia: uerbis benignis ad portas aperiendas, praesidiumq; accipiendum perlicere iubet. sin in pertinacia persistere: gerere: ac tentare si qua parte inuadere urbem possit. Vbi ad mœnia accessere: quia silentium erat: solitudo uisa: metuq; concessum barbarus raui, moliri portas, et seras clamstraq; effringere parat. cum patefactis repente portis cohortes duæ ad id ipsum instructæ itus, i genti cum tumultu erumpunt: stragemq; hostium faciunt. Ita primis repulsis, Maharbal cum maiore robore uiroꝝ missus, nec ipse eruptione cohortium sustinuit. Postremo Annibal castris ante ipsa mœnia oppositis, paruam urbem, parumq; praesidium summa ui, atq; oibus copijs oppugnare parat. ac dum instat: lacessitq; corona undiq; circumdatis mœnibus aliquot milites, & promptissimum quenq; è nuro turribusq; ictos amisit. Semel ultro erupentis agmine elephantorum opposito propè iter clusit: trepidosq; cõpulis in urbe: satis multis, ut ex tanta paucitate, interfectis. plures cecidissent: minox praelio interuenisset. Postero die oium animi ad oppugnandum accenduntur. utiq; postq; corona aurea murallis proposita est: atq; ipse dux castelli plano loco positi sergne oppugnatione Sagunt expugnantoribus exprobrabat Cannarum, Trasimeniq;, et Trebia singulos admonens, uniuersisq; ide uinea quoq; cepta agi cuniculij: nec ad uarios conatus hostium aut uis ulla, aut ars deerat. Socij Romanorum propugnacula aduersus uineas statuere: trasuersis cuniculis hostium cuniculos excipere: & palam, & clam

ceptis obuiam ire: donec pudor etiam Annibalem ab incepto auerit castrisque communitis, ac praesidio modico impposito, ne omnia res uideretur: in hyberna Capua concessit. ibi partem maiorem hyemis exercitum in telis habuit, aduersus omnia humana mala saepe ac diu durum, bonis iexpertum atque insuetum. Itaque quos nulla mali uicerat uis: perdidere nimia bona, ac uoluptates imadice: et eo impensius: quo auidius ex insolentia in eas imerserant. somnus enim, et uinum, et epula, et scortata, balneaque, et otium consuetudine in dies blandius, ita enervauerunt corpora, animosque: ut magis deinde peritæ uictoriae eos, quam praesentes tutarentur uires: maiusque id peccatum ducis apud peritos artium militarium haberetur: quam quod non ex Cannensi acie protinus ad urbem Romam duxisset. illa enim cunctatio distulisse modo uictoriam uideri ponit: hic error uires admississe ad uincendum. Itaque Hercule, uelut si cum alio exeritum a Capua exiret: nihil usquam praesentis disciplinae tenuit. nam et redierunt plerique scortis implicati: et ubi primum sub pellibus haberi coepit sunt: uiaque, et alius militaris labor excepit: tyronum modo corporibus, animisque deficiebant: et deinde per omne aestiuorum tempus magna pars sine commutationibus ab signis dilabebatur: neque alia latebra, quam Capuae desertoribus erant. Ceterum mutescente iam hyeme ducto ex hybernis milite, Casilinum redit. ubi quamquam ab oppugnatione cessatum erat: obsidio tamen continuata oppidanos, praesidiumque ad ultimum iopia adduxerat. Castris Romanis T. Sepsinius praerat: dictatore auspicioque repetendoque ca profecto Romam. Marcellum et ipsum cupientem ferre auxilium obsessis, Vulturnus amnis inflatus aquis, et preces Nola

notum,

notum, atque Aeternorum tenebant, Campanos timendum: si praesidium Romanum abcessisset. Gracchus aspidens tantum Casilino, quia praedictum erat dictatoris: ne quid absente eo rei gereret: nihil mouebat: quamquam quae facile omnem patientiam uincerent, nuntiabantur a Casilino. nam et praecipitasse se quosdam non tolerantes famem, constabat: et stare inermes in muris, nuda corpora ad missilium telorum ictus praebentes. Ea egre patiens Gracchus, cum neque pugnam conferere dictatoris iniussu auderet: pugnandum autem esse, si palam frumentum importaret: uidebat: neque clara importandi spes esset: farre ex agris circa undique conuolto cum complura dolia compleisset: nuntium ad magistratum Casilinum misit: ut excerperent dolia, quae amnis deferret. Insequenti nocte intentis omnibus in flumen, ac spem ab nuntio Romano factam, dolia medio missa amni defluerunt. et qualiter inter omnes frumentum diuisum. id postero quoque die, ac tertio factum est nocte et mittebantur: et perueniebant. eo custodias hostium fallebant. Imbris deinde de continuis citatior solito amnis transuerso uertice dolia impulit ad ripam: quam hostes seruabant. ibi haerentia inter obnata ripis salicta conspiciuntur. nuntiatumque Annibali est: et deinde intentione custodia cautum: ne quid falleret Vulturno ad urbem missum. Nuces inde fuscæ ab Romanis castris cum medio amni ad Casilinum defluerent: crateribus excipiebantur. Postremo ad id uentum inopia est: ut lora, detrahasque, scutis pelles, ubi feruida mollescent aqua: mandare conarentur: nec muribus, alio uel animali abstinerent: et omne herbarum, radicumque genus aggeribus infinis muri eruerent. et cum hostes obstrassent quicquid herbiti terreni extra murum erat: rapor

Tit. L.

II

rum semen iniecerunt: ut Annibal eo ne usq; , dumta-  
 nascantur, ad Casilinum sessurus sum? exclamaret. Qui  
 nullam ante pacionem auribus admiserat: tum demum  
 ag; secum est passus de redemptione liberorum capium.  
 Septunces auri in singulos pretium conuenit. fide acca-  
 pta, sese tradiderunt. donec omne aurum persolutum est:  
 in uinculis habitū. tum remissi. *Cumas* cum fide. id ue-  
 rius est: quam ab equite in abeuntis immisso interse-  
 ctos. Prænestini maxima pars fuere. ex quingentis se-  
 ptuaginta, qui in præsidio fuerunt: minus dimidium fer-  
 rum, famesq; absumpsit. ceteri incolumes Præneste cum  
 prætoris suo Maniō (scriba is ante fuerat) redierunt.  
 Statua eius fuit Præneste in foro statua, loricate, ami-  
 cta toga, uelato capite: & tria signa cum titulo lamina-  
 enæ inscripto: Maniūm pro militibus, qui Casilini in  
 præsidio fuerint: uocum uouisse. Idem titulus tribus su-  
 gnis in æde Fortuna positus fuit subiectus. Casilinum op-  
 pidum reddidit Campanis est, firmatum septingento-  
 rum militum de exercitū Annibalis præsidio: ne, ubi Pa-  
 nus inde abcessisset: Romani oppugnarent. Prænestinū  
 militibus senatus Romanus duplex stipendium, &  
 quinquenniū militiæ uacationem decreuit. ciuitate cum  
 donarentur ob uirtutem: non nutauerunt. Perusinorum  
 casus obscurior fama est: quia nec ipsorum monumento  
 ullo est illustratus: nec decreto Romanorum. Eodem tem-  
 pore Petellinos, qui uni ex Brutijs manserant in amicitia  
 Romana: non Carthaginenses modo, qui regionem ob-  
 tinebant: sed Brutij quoq; ceteri ob separata ab se consi-  
 lia oppugnabant. quibus cum obistere malis nequirent  
 Petellini: legatos Romam ad præsidium petendum mis-  
 runt. Quorum preces, lachrymaq; (in questus enim

flexibiles, cum sibi metipsi consulere iussi sunt: sese in uesti-  
 bulo curiæ profuderunt) in gentem misericordiam patri-  
 bus, ac populo mouerunt. consultiq; iterum a M. Ænlio  
 prætoris patres, circumspectis omnibus imperij uiribus fa-  
 teri coacti, nihil iam longinquis socijs in se præsidij esse,  
 redire domum, fideq; ad ultimū expleta, consulere sibi  
 metipsos in præsentī fortuna iusserunt. Hæc postea aquam  
 renuntiata legatio Petellinis est: tantus repente moror,  
 pauorq; senatum eorum cepit: ut pars profugiendi qua-  
 quisq; possēt: ac deserenda urbis auctores essent: pars,  
 quando deserti a ueteribus socijs essent: adiungendi se cæ-  
 teris Brutijs: ac per eos dedēdi Annibali. Viāt tamen ea  
 pars: quæ nihil rapitū, nec temere agendum, consulens  
 diuinq; de integro censuit. Re laxata postero die per mi-  
 norem trepidationem reuenerunt optimates: ut conue-  
 ctis omnibus ex agris, urbem ac muros firmarent. Per  
 idem ferè tempus litteræ ex Sicilia, sardiniaq; Romam  
 allatæ. Priores ex Sicilia Octacilij propratoris in senatu  
 recitatæ sunt. L. Furium prætoris cum classe ex Africa  
 Lilybæum uenisse. ipsum grauius saucium in discrimi-  
 ne ultimo uitæ esse. militiæ naualibus socijs neq; stipen-  
 dium, neq; frumentum ad diem dari: neq; unde deur,  
 esse. magnopere suadere ut quamprimum eam nutantur:  
 sibiq; si ita uideatur: ex nouis prætoribus successorem mit-  
 tant. Eademq; fermè de stipendio frumentoq; ab A. Cor-  
 nelio Mamula prætoris ex Sardinia scripta. Respō-  
 sum utrisq; non esse, unde mitteretur. iussiq; ipsi classi-  
 bus, atq; exercitibus suis consulerent. Octacilius ad uni-  
 cum subsidium populi Romani Hieronem legatos cum  
 misisset: in stipendiū quum argenti opus fuit: & sex men-  
 su frumentū accepit. Cornelio i Sardinia ciuitates sociæ

Benigna contulerunt. Et Romæ quoq; propter penuriam argenti triumuiui mensarii, rogatione Minutij tribum ple. facti, L. Æmilius, qui consul. censorq; fuerat: & M. Attilius Regulus, qui bis consul fuerat: & L. Scribonius Libo: qui tam tribunus ple. erat. Et dumuiui creati, M. & C. Attilius, ædem Concordiæ, quam L. Manlius prætor uouerat: dedicauerunt. Et tres Pontifices creati, Q. Cecilius Metellus, Q. Fabius Maximus, & Q. Fuluius Flaccus, in locum P. Scantiniij demortui, & L. Æmilij Pauli consulis, & Q. Ælij Peti: qui ceciderant pugna Cannensi. Cum cætera, quæ continuis cladibus fortuna minuerat: quantum consilijs humanis assequi poterant, patres expleissent: tandem se quoq;, & solitudinẽ curiæ, paucitatemq; conuenientium ad publicum consilium respexerunt. neq; enim post L. Æmilium, & C. Flaminiũ censes, senatus lectus fuerat: cum tantum senatorum aduersæ pugnæ, ad hoc sui quenq; casus per quinquennium absumpssissent. Cum de ea re M. Æmilius prætor, dictator post Casilinum amissum profectus iam ad exercitum, ex postcentibus cunctis reuulisset: cum Sp. Caruilium cum longa oratione non solum inopiam, sed paucitatem etiã ciuium, ex quibus in patres legerentur: questus esset: explendi senatus causa, et inuigendi atq; eius Latini nois. pro magna re se suadere dixisset: ut ex singulis populis Latinorum bimis senatoribus, quos patres Romani censissent: ciuitas daretur: atq; in demortuorum locum in senatum legerentur. Eam sententiam haud æquioribus animis, quam ipsorum quondam postulatum Latinorum, patres audierunt. & cum fremitus indignantium tota curia esset: & præcipue Manlius esse etiã nunc eius stirpis uirum diceret: ex qua quoni-

dam in Capitolio consul minatus esset: quem Latinum in curia uidisset: eum sua manu se interfecurum: Q. Fabius Maximus nunquam rei ullius alieniore tempore mentionem factam in senatu dixit: quàm inter tam suspensos sociorum animos, incertamq; fidem id tactum: quod ita super sollicitaret eos. eam unius hominis temerariam uocem silentio omnium extinguendam esse. & siquid unquam arcani, sancti ue ad silendum in curia fuerit: id omnium maxime tegendum, occultandum, obliuiscendum, pro non dicto habendum esse. Ita eius rei oppressa mentio est. Dictatorem, qui censor ante fuisset: uenisse istiusq; ex ijs, qui uiuerent censorijs esset: creati placuit: q; senatum legeret: acuriq; C. Terentium consulem ad dictatorem dicendum iusserunt. qui cū ex Apulia relicto ibi præsidio, magnis itineribus Romam redisset: nocte proxima, ut mos erat: M. Fabium Butronem ex S. C. sine magistro equitum dictatorem in sex menses dixit. Is, ubi cum lictoribus in rostra ascendit: neq; duos dictatores tempore uno, quod nunquam antea factum esset: probare se dixit: neq; dictatorem se sine magistro equitum: nec censoriam uim permissam uni & eidem iterum: nec dictatori, nisi rei gerendæ causa creato, in sex menses datum imperium. quæ immoderata, fors, tempus, ac necessitas fecerint ijs: se modum impositurum. nam neq; senatus quenquam mortuum ex ijs: quos C. Flaminius, L. Æmilius censes in senatum legissent: transcribitantur, recitariq; eos iussurum: ne penes unum hominem iudicium arbitriumq; de fama ac moribus senatoris fuerit: & ita in demortuorum locum sublecturum: ut ordo ordini, non homo homini prælaus uideretur. Recitato uetere senatu, inde primū in demortuorum locum legit qui post

L. Æmiliūm, C. Flaniūm censores, curulem magistratum cæpissent: necdum in senatum lecti essent: ut quisque eorum senator primus creatus erat. tum legit qui ædiles, tri-pleb. prætores, quæstores uel fuerant. nam ex ijs: qui spolia ex hoste fixa domi hērent: aut ciuicā coronā accepissent. Ita CLXXVII cum ingenti approbatione omnium in senatum lectis, extemplo se magistratu abdicauit: priuatusq; de rostris descendit, licitoribus abire iussis: turbasq; se immiscuit priuatus agentium res: tempus hoc sedulo tenens: ne deducendi sui causa populū de foro abduceret. neque tamen elanguit cura hominum ea mora: frequentesq; eum domum deduxerunt. Consul nocte insequenti ad exercitum redijt, non factio certiore senatus: ne comitiarum causa in urbe retineretur. Postero die consulus à M. Pomponio prætore senatus, decreuit dictatori scribendum: ut, si e repub. censeret esse: ad consules subrogandos ueniret cum magistro equitum. Et prætore M. Marcello: ut ex ijs præsentibus noscere patres possent quo stans res pub. esset: consiliaq; ex rebus caperent. Qui acciti erāt: omnes uenerunt, relicti legatis: qui legionibus præessent. Dictator de se pauca, ac modice locutus, in magistrum equitum T. Sempronium Gracchum magnam partem gloria uertit: comitiarq; edixit: quibus L. Posthumus III. absens, qui tum Galliam prouinciā obtinebat: et T. Sempronius Gracchus, qui tum magister equitum erat: consules creantur. Prætores inde creati, M. Valerius Leuius, Ap. Claudius Pulcher, Q. Fuluius Flaccus, Q. Mutius Scæuola. Dictator creatis magistratibus, Theatrum in hyberna ad exercitum redijt, relicto magistro equitum Romæ: qui, cum post paucos dies magistratum iniurus esset: de exercitiis scribendis, comparandisq;

in annum; patres consuleret. Cum ea res maxime agerentur: noua clades nuntiata: alia super alia cumulante in eum annum fortuna: L. Posthumium consulem designatum, in Gallia ipsum, atque exercitum deletos. Sylua erat uasta: (Litanam Galli uocant) qua exercitum traducturus erat. eius sylua dextra, laeuq; circa uiam Galli arbores ita inciderant: ut immota starent: momento leui impulsu occiderent. Legiones duas Romanas habebat Posthumus: sociūmq; ab supero mari tantum conscripserat: ut XXV millia armatorum in agros hostium induxisset. Galli oram extremæ sylua cum circumfedisissent: ubi intrauit agmen saluum: tum extremas arborum succursarum impellunt. quæ alia in aliam instabilem per se ac male herentem incidentes, ancipiti strage arma, uiros, equos obruerunt: ut uix decem homines effugerent. nam cum exanimati pleriq; essent arborum truncis, fragmentisq; ramorum: ceteram quoq; nullā uindem inopinato malo trepidam Galli saluum omnem armati circumfidentes interfecerunt, paucis è tanto numero captis: qui pontem fluminis petentes obfesso ante ab hostibus ponte interclusi sunt. Ibi Posthumus omni uine caperetur obnitus, dimicans occubuit. spolia corporis, caputq; ducis præcisum Boi uantes templo, quod sanctissimū est apud eos: intrudere. purgato inde capite, ut mos ijs est: caluam auro celauere. idq; sacrū uas erat: quo sceleribus libarent: poculūq; idē sacerdotis esse, ac templi antistibus. Præda quoq; haud minor Gallis, q̄ uictoria fuit. nam etsi magna pars animalium strage sylua oppressa erat: tñ cetera res, quæ nihil dissipatum fuga est: strata per omnē iacentis agmenis ordinem inuenta sunt. Hac nuntiata clade cum per dies multos in tanto pauore fuisset ciuitas: ut tabernis

clausis, uelut nocturna scilicet per urbem acta, senatus adilibus negotium daret: ut urbem circumirent: apeririq; tabernas, & mœstia publicæ speciē urbi deni iuberent: tum T. Sempronius senatum habuit: consclausq; patres est: & adhortatus: ne, qui Cannensi ruinæ non succubissent: ad minores calamitates animos summitterēt. Quod ad Carthaginenses hostes, Annibalemq; attinet: prospera modo essent, sicut speraret, futura: Gallicū bellum & omittū uito, & differri posse: ulionemq; eā fraudis in deorum, ac populi Romani potestate fore. de hoste Pœno exercitibusq; per quos id bellum gereretur: consultandum, atq; agitandum. Ipse primum quid pedinum, equitumq;, quid ciuium, quid sociorum in exercitū esset: dictatoris, disseruit. Tum Marcellus suarum copiarum summam exposuit. Quid in Apulia cum C. Terentio consule esset, a peritis quaesitum est. duo ne consulares exercitus satis firmi ad tantum bellum essent, inibat ur ratio. Itaq; Galliam, quanquam stimulat ab iusta ira: omitti eo anno placuit. Exercitus dictatoris consiliū decreuit est. De exercitū Marcelli qui eorum ex fuga Cannensi essent: in Siciliam eos traduci, atq; ibi militare, donec Italia bellum esset: placuit. eodem ex dictatoris legionibus reijci militem minimi quensq; roboris, nullo praestituto militiæ tempore: nisi quod stipendiorum legionum esset. Duæ legiones urbanae alteri consuli, qui in locum L. Posthumij successus esset: decreta sunt. eumq;, cum primi saluis auspicijs posset: creare placuit. legiones praeter ea duas primo quoq; tempore ex Sicilia acari: atque inde consul, cui legiones urbanae euenissent: militiam sumeret: quantum opus esset. C. Terentio consuli prorogari in annum imperium: neque de eo exercitū, quem ad praesū-

dium Apulia haberet: quicquam minui. Dum hac in Italia geruntur, apparanturq;: nihilò segnius in Hispania bellum erat: sed ad eam diem magis prosperum Romanis: P. & Cn. Scipiones inter se partiti copias: ut Cn. terra, P. mari rebusq; rem gereret. Asdrubal Pœnorum imperator neutri parti uirium satis fides, procul ab hoste interuallo, ac locis tatis tenebat se. cui multum, ac diu obstanti quatuor millia pedinum, & quincenti equites in supplementum missi ex Africa sunt. Tū refecta tandē spe, castra propius hostem mouit: classisq; & ipse instrui, parariq; iubet, ad insulas, maritimasq; oram utandum. In ipso impetu mouendarum de intererum perculit eum praefectorum nauium transitio: qui post classē ad Iberum per pauorem desertam grauius increpiti, nunquam deinde satis fidi aut duci, aut Carthaginensium rebus fuerant. Fecerant ij transfugæ motum in Carpesiorum gentem: descuerantq;: hys authoribus urbes aliquot: una etiam ab ipsis ni capta fuerat. In eam gentem uersum ab Romanis bellum est: infestoq; exercitū Asdrubal ingressus agrum hostiū, pro captæ ante dies paucos urbis mœnibus Calbum nobilem Carpesiorum ducem cum ualido exercitū castris se defendētem agredi statuit. praemissa igitur leui armatura, quæ elicret hostes ad pugnam: pedium partem ad depopulandum per agros passim dimisit: ut palantes exciperent. simul et ad castra tumultus erat: & per agros fugaq;, & caedes. deinde undiq; diuersis itineribus cum in castra sererepissent: adeo repente decessit animis pauor: ut non ad munimenta modo defendenda satis animorum esset: sed etiā ad lacesendum hostem praelio. Erumpunt igitur agminibus e castris tripudiantes more suo: repentiāq; eorum au-

audacia terrorem hosti pauloante ultro lacescenti incussit. itaque & ipse Asdrubal in collem satis arduum, iuuu-  
q; flumine etiam obiecto tum copias subducit: & præmis-  
sam leuem armaturam, equitesq; palatos eodem recipit  
nec aut colli, aut fluminis satis fidens, nullo castra pernu-  
mij. In hoc alterno pavore certamina aliquot sicut con-  
tracta: nec Numida Hispano eques par fuit: nec iacula-  
tor Maurus cetrato, uelocitate pari, robore animi uiri-  
umq; aliquantum præstanti. Postquam neq; elicere Pav-  
num ad certamen obuersi castris poterant: neq; castro-  
rum oppugnationo facilis erat: urbem Aſenam, quò fines  
hostium ingrediens Asdrubal frumentum, commeatusq;  
q; alios conuexerat: uicapiunt: omniq; circa agro potu-  
untur. nec iam aut in agmine, aut in castris ullo imperio  
contineri poterant. Quam ubi negligentiam ex re (ut  
fit) bene gesta oriri senserat Asdrubal: cohortatis militibus  
ut palatos sine signis hostes aggredere nentur, digressus col-  
le pergit ire acie instructa ad castra. Quem ut adesse mu-  
lti uosi nuntij refugientes ex speculis, stationibusq; at-  
tulere: ad arma conclamatum. Ut quisque arma caperat:  
sine imperio, sine signo, incompoliti, inordinati in præli-  
um ruunt. Iam primi conseruerant manus: cum alij ceter-  
um animi currerent: alij nondum è castris exissent. nam pri-  
mo ipsa audacia terrore hostem, deinde rari in confertis  
illis, cum paucitas paruum uita esset: respicere alij ali-  
os: & undiq; pulsi coire in orbem. & dum corporibus  
applicantur: armaq; armis iungunt: in arcum compulsi,  
cum uix mouendis armis satis spatij esset: corona mili-  
um cincti, ad multum diei caduntur. Exigua pars er-  
patione facta, syluas, ac montes petit. pariq; terrore & ca-  
stra sunt deserta: & uniuersa gens postero die in deditionem

nem uenit. nec diu in pacato mansit. nam subinde ab Car-  
thagine allatum est: ut Asdrubal primo quoq; tempore  
in Italiam exercitum duceret. quæ uulgata res per His-  
paniam omnium fermè animos ad Romanos auerit.  
Itaq; Asdrubal extemplo litteras Carthaginem mittit,  
indicans: quanto fama profectionis suæ damno fuisset.  
Si uero inde pergeret: prius quam Iberum transiret: Ro-  
manorum Hispaniam fore. nam præter quàm quod nec  
præsidium, nec ducem haberet: quem relinqueret pro se:  
imperatores esse Romanos: quibus uix æquis uiribus resi-  
sti possint. Itaq; si ulla Hispaniæ cura esset: successorem si-  
bi cum ualido exercitu mitterent. cui si omnia prospere  
euenirent: non tamen otiosam provinciam fore. Hæ litte-  
ræ quanquam primo admodum mouerunt senatum: tñ  
quia Italia cura prior, potiorq; erat: nihil de Asdrubale,  
neq; de copiis eius mutatum est. Himilco cum exercitu in-  
sto, & aucta classe ad retinendam terra mariq;, ac tuen-  
dam Hispaniam est missus. qui ut pedestres, naualesq; co-  
pias traiecit: castris communitis, nauibusq; subductis, &  
uallo circumdatis, cum equitibus delectis ipse quantum ma-  
xime accelerare poterat, per dubios infestosq; populos  
iuxta intentus ad Asdrubalem peruenit. Cum decreta  
senatus, mandataq; exposuisset: atque edidicisset ipse in-  
uicem: quem admodum tractandum bellum in Hispania  
foret: retro in sua castra redijt: nulla re, quàm celeritate  
tutior: quod undiq; abierat, antequam populi cõfenti-  
rent. Asdrubal prius quàm moueret castra: pecunias  
imperat populis omnibus suæ ditionis: satis gnarus An-  
nibalem transitus quosdam pretio mercatum: nec auxilia  
Gallica aliter, quàm conducta habuisse: inopem tã-  
tum iter ingressum, uix penetratum ad Alpes fra-

Iffe pecunijs igitur rapam exactis, ad Iberum descendit.  
 Delecta Carthaginensium, & Asdrubalis iter ubi  
 ad Romanos sunt perlata: omnibus omissis rebus, am-  
 bo duces iuncti: copijs ire obuiam ceptis, atque obsistere  
 parant: rati, si Annibali uix per se ipsi tolerando Italia  
 hosti Asdrubal dux, atq; Hispaniensis exercitus esset iun-  
 ctus: Illico Romani finem impij fore. His anxij curis ad  
 Iberum contrahunt copias: & transito amne cum diu  
 consultassent: utrum castra castris cōferrent: an satis habe-  
 rent: socijs Carthaginensium oppugnandis morari ab-  
 itinere proposito hostem: urbem à propinquo flumine Ibe-  
 ram appellatam, opulentissimam ea tempestate regionis  
 eius, oppugnare parant. qđ ubi sensit Asdrubal: pro ope-  
 ferenda socijs pergit ipse ire ad urbem deditam nuper in  
 fidem Romanorum oppugnandam. Ita iam cōcepta obsi-  
 dio omīssa ab Romanis est: & in ipsum Asdrubalē uer-  
 sum bellum. Quinque millium interuallo castra distanda  
 habuere paucos dies: nec sine leuibus praelijs: nec ut in ad-  
 em exirent. tandem uno eodemq; die uelut ex composito  
 utriusq; signū pugne propositum est: atq; omnibus copijs  
 in campum descensum est. Triplex stetit Romana acies:  
 peditiū pars ante signa locata: pars post signa accepta:  
 equites cornua cingere. Asdrubal medianā acie Hispanis  
 firmat: in cornibus, dextro Pœnos locat, læuo Afros, ut  
 cenariosq; auxilia equinum: Numidas Pœnorum pedi-  
 bus, ceteros Afros pro cornibus opponit. nec omnes Nu-  
 midæ in dextro locati cornu: sed, quibus defultorū in-  
 modum binos trahentibus equos inter acerrimam saepe  
 pugnam in recentem equum ex fesso armatis transultare  
 mos erat. tanta uelocitas ipsis, tamq; docile equorū genus  
 est. Cum hoc modo instructi starent: imperator utriusq;

partis haud fermè dispares spes erant. nam ne multum  
 quidem aut numero, aut genere milium hi, aut illi præ-  
 stabant. Militibus longe dispar animus erat. Romanis  
 enim, quanquam procul à patria pugnarent: facile p̄ sua  
 ferant duces pro Italia, atque urbe Roma eos pugnare.  
 Itaq; uelut quibus reditus in patriam eo discrimine pug-  
 nae uerteretur: obstinauerant animis uincere: aut mori.  
 Minus pertinaces uiros habebat altera acies. nam maxi-  
 ma pars Hispani erant: qui uincā in Hispania, quam uir-  
 tutes in Italiam trahi, malebant. Primo igitur concur-  
 su cum uix pila coniecta essent: reuulit pedem media aci-  
 es: inferentibusq; sese magno impetu Romanis terga  
 uerit. Nihilò segnius in cornibus praelium fuit. Hinc  
 Pœnus, hinc Afer urget: & uelut in arcu uentos praelio  
 accipit pugnare. sed cum in mediū tota iam coisset Ro-  
 mana acies: satis uirium ad dimouenda hostium cornua  
 habuit. Ita duo diuersa praelia erant: utroq; Romani, ut  
 qui pulsus tandem medijs, & numero, & robore uirorū  
 præstarent: haud dubie superarunt. Magna uis hominū  
 ibi occisa. & nisi Hispani uix dum conferto praelio tam  
 effuse fugissent: perpauca ex tota superfuissent acie. Eque-  
 stris pugna nulla admodum fuit. quia simul inclinatam  
 medianā aciem Mauri, Numidæq; uiderunt: extemplo fra-  
 ga effusa nuda cornua, elephantis quoq; præ se actis, de-  
 seruere. Et Asdrubal usq; ad ultimum euentum pugnae  
 moratus, è media cæde cū paucis effugit. Castra Roma-  
 ni capere: atq; inde diripere. Ea pugna, si qua dubia in  
 Hispania erant: Romanis adiunxit: Asdrubaliq; nō mo-  
 do in Italiam traducēdi exercitus, sed ne manendi qđē  
 satis uito in Hispania spem reliquit. Quæ posteaquā litte-  
 ris Scipionū Romæ uulgata sunt: non tā uictoria, quam

prohibito Asdrubalis in Italiam transitu letabatur. Dum hæc in Hispania geruntur: Petellia in Brutijs ali quot post mensibus quam cæpta oppugnari erat: ab Himilcone præfecto Annibalís expugnata est. multoq; sanguine, ac uulneribus ea Pœnis uictoria stetit. nec ulla magis uis obsessos, quam famés expugnauit. absumptis enim frugum alimentis, carnisq; omnis generis quadrupedum bipedumq; satrinaq; postremo corijs, herbisq; & radicibus, et corticibus teneris, strictisq; rubis uixere. nec anteq; uires ad standum in nauis, ferendaq; arma deerant: expugnati sunt. Recæpta Petellia, Pœnis ad Consentiam copias traducit. quam minus pertinaciter defensam, intra paucos dies in deditiõnem accepit. iisdem ferme diebus & Brutorum exercitus Crotonem Græcam urbem circumsedit, opulentam quondam armis iurisq; tum iam adeo multis magnisq; cladibus afflictam: ut omnis ætatis minus uiginti nullia ciuium superessent. Itaq; urbe defensoribus uastata facile positi sunt hostes. arx tantum retenta: in quam inter tumultum capte urbis è mediâ cæde quidam effugere. Et Locrenses descivere ad Bruios, Pœnosq; prodiit multitudinè à primibus Rhegyni tantummodo regionis eius et in fide erga Romanos, & potestatis suæ ad ultimum manserunt. In Siciliam quoq; eadem inclinatio animorum peruenit. Et ne domus quidem Hieronis tota ab defectione abstinnit. namq; Gelo maximus stirpis contempta simul senectute patris, simul post Cannensem cladem Romana societate, ad Pœnos defecit. mouissetq; in Sicilia res: nisi mors adeo opportuna, ut patrem quoq; suspitiõe aspergeret: amantem eum multitudinè, sollicitantemq; socios, absumpsisset. Hæc eo anno in Italia, in Africa, in Sicilia, in Hi

spania uario euentu acta. Exiit anni Q. Fabius Maximus à Senau postulat uic: ut ad eum ueneris Erycinæ, quam distator nouisset: deditur liceret. Senatus decreuit: ut T. Sempronius consul designatus, cum primum magistratum inisset: ad populum ferret: ut Fabium diuimurum esse iuberent adis dedicandæ causâ, Et M. Æmilio Lepido, qui bis consul augurq; fuerat: filij tres, Lucius, Marcus, Quintus, ludos funebres per triduum, & gladiatorum paria duo & XX per triduum in foro dederunt. Ædiles curules C. Lessorius, & T. Sempronius Gracchus consul designatus, qui in adilitate magister equitum fuerat: ludos Romanos fecerunt: qui per triduum instaurati sunt. Plebei ludia M. Aurelio Cotta, & M. Claudio Marcello ter instaurati sunt. Circumactio tertio anno Punici belli. T. Sæpronius consul idibus martijs magistratum inijt. Prætoresq; Fuluius Flaccus, qui antea præsul, censorq; fuerat: urbanam, M. Valerius Leuinus peregrinam sortem in iurisdictione habuit. Ap. Claudius Pulcher Siciliam, Q. Mutius Scæuola Sardiniam scrutati sunt. M. Marcello proconsulis imperiũ esse populus iussit: quod post Cannensem cladem unus Romanorum imperator: in Italia prospere rem gessisset. Senatus quo die primũ est in Capitolio consultus: decreuit: ut eo anno duplex tributũ imperaretur: simplex confestim exigetur: ex quo stipendium præsens omnibus militibus daretur: præter quam quod milites ad Cannas fuissent. de exercitijs ita decretũ est: ut duabus legionibus urbanis T. Sæpronius præsul Cales ad conueniendũ diè ediceret. inde sex legiones in castra Claudiana supra Suessulam deducerentur. quæ ibi legiones essent: (erant autè Cænensis maxime exercitus) eas Ap. Claudius Pulcher prætor in Sicilia trauceret: quæq; in

Siçlia essent: Romam deportarentur. Ad exercitum, cui  
 ad conueniendum Cales edicta dies erat: M. Claudius  
 Marcellus missus: usq; iussus in castra Claudiana deduce  
 re urbanas legiones ad ueterem exercitum accipiendum,  
 deducendumq; inde in Siciliam. T. Metilius Croto lega  
 tus ab Ap. Claudio est missus. Taciti primo expectauer  
 rant homines, ut consul comitia collegæ creando haberet.  
 deinde ubi ablegatum uelut de industria M. Marcellum  
 uiderunt: quem maxime consulem in eum annum ob e  
 gregie in præura res gestas creari uolebant: fremitus in  
 curia est ortus. Quod ubi sensit consul: utrunq; inquit, e  
 Repub. fuit patres conscripti: & M. Claudium ad per  
 mutandos exercitus in Campaniam proficisci: & comi  
 tia non prius edici quam is inde confecto, quod manda  
 tum est, negotio, reuertisset: ut uos consulem, quæ tempus  
 Reipub. postulare: quemq; maxime uultis haberetis. Ita  
 de comitijs, donec redijt Marcellus: silentium fuit. Inter  
 rea diuini creati sunt Q. Fabius Maximus, &  
 T. Atilius Crassus ædibus dedicandis, Mentis An  
 lius, Fabius Veneri Erycinæ. Vtraq; in Capitolio est, cu  
 nali uno discretæ. Et de trecentis equitibus Campanis,  
 qui in Sicilia cum fide stipendijs emeritis Romam uene  
 rant: delatum ad populum: ut ciues Romani essent: item  
 uti municipes Cumani essent: pridie, q̄ populus Cam  
 panus à populo Romano descisset. Maxime ut hoc sen  
 retur, mouerat: quod quorum hominum essent, scire seip  
 si negebant, uetere patria relicta, in eam, in quam redi  
 rant: nondum adsciti. Postquam Marcellus ab exercitu  
 redijt: comitia uni consuli rogando in locum L. Postu  
 mij edicuntur. Creatur in genti consensu Marcellus: qui  
 ex templo magistratum occiperet. cui inuenti consulatum  
 cum tenuisset:

cum tenuisset:

cum tenuisset uocati augures uisio creatum uideri pronu  
 tiauerunt. uulgoq; prætre a ita fama ferebat: quod cum  
 primum duo plebei consules facti essent: id deis cordi nõ  
 esse. in locum Marcelli, ubi is se magistratum abdicauit: sus  
 factus Fabius maximus tertium. Mare arsit eo anno:  
 ad Sinuessam bos equuleum peperit: signa Lanuuij ad  
 Iunonis sospitæ cruore mananere: lapidibusq; circa id  
 templum pluit. ob quem imbrem nouendiale, ut assolent,  
 sacrum fuit. ceteraq; prodigia cum cura expiata. Consu  
 les exercitus inter se diuiserunt. Fabio exercitus, cui M.  
 Iunius dictator præfuerat: euenit. Sempronio uolontum  
 quod fuerat: & sociorum XXV millia. M. Vale  
 rio ptorio legiones, quæ ex Sicilia redissent: decretæ M.  
 Claudius proconsul ad eum exercitum, qui supra Sues  
 sulam Nolæ præsideret: missus. Prætores in Siciliam,  
 ac Sardiniam profecti. Consules edixerunt: quoties sena  
 tum uocassent: uti senatores, quibusq; in senatu dicere sen  
 tentiam liceret: ad portam Capenam conuenirent. præ  
 tores, quorum iurisdictio erat: tribunalia ad Villam pu  
 blicam posuerunt. eò uadimoniam fieri iusserunt. ibiq; eo  
 anno ius dictum est. Interim Carthaginem, unde Ma  
 go frater Annibalis XXII millia peditum, & mille  
 quingentos equites, xI elephantos, argenti talenta  
 multa in Italiam transmissurus erat cum præsidio LX  
 nauium longarum: nuntius affertur: in Hispania rem  
 malegestam: omnesq; ferme eius prouinciæ populos ad  
 Romanos descisse. Erant qui Magonem cum classe  
 ea, copijsq; omiſsa Italia in Hispaniam auerterent cum  
 Sardinia recipiendæ repentina spes affulsit. Paruum  
 ibi exercitum Romanum esse. ueterem prætozem inde  
 Cornelium prouinciæ perinam decedere: nouum expe

Tit. L.

mm

flari. ad hoc, seffos iam animos Sardoꝝ esse diuinitatū imperij: & proximo ijs anno acerbe, atq; auare impera-  
 um: graui tributo, & collatione iniqua frumenti oppre-  
 sos. nihil deesse aliud, quam anthorem, ad quem deficer-  
 rent. Hæc clandestina legatio p̄ principes missa erat: ma-  
 xime eam rem moliente Harficora: qui tum auctoritate,  
 atq; opibus longe primus erat. His nuntijs propè uno  
 tempore urbati, erectiq; , Magonem cum classe sua, co-  
 pijsq; in Hispaniam mittunt. in Sardinia Asdrubalem  
 cognomento Caluum deligunt ducem: & tantum fer-  
 me copiarum quantum Magoni, decernunt. Et Ro-  
 me consules transactis rebus, quæ in urbe agenda erant:  
 mouebant iam sese ad bellum. T. Sempronius militi-  
 bus sinuessam diem ad conueniendum edixit. & Q.  
 Fabius consulto prius senam: ut frumenta omnes ex agris  
 ante calendas Iulias, primas in urbes numitas conueher-  
 rent. qui non inuexissent: eorum se agrum populatu-  
 rum: seruos sub hasta uenditurum: uillas incensurum.  
 Ne pratoribus quidem, qui ad ius dicendum creati erant:  
 uacatio à belli administratione data est. Valerium pra-  
 torem in Apuliam ire placuit ad exercitum à Terentio  
 accipiendum. cum ex Sicilia legiones uenissent: ijs postis-  
 mum unū, ad regionis eius præsidium. Terentianum militi-  
 cum aliquo legatorum. Et XXV naues M. Valerio  
 date sunt: quibus oram maritimam inter Brundisium,  
 ac Tarentum utari posset. Par nauium numerus Q. Ful-  
 uio pratori urbis, decreuit ad suburbana litora tutanda.  
 C. Terentio pro consilio negotium datum: ut in Piceno ad  
 gro conquisitionem milium haberet: locisq; ijs præsidio  
 esset. Et T. Attilius Crassus, postquam a dem mentis in  
 Capitolio dedicauit: in Siciliam cum imperio, qui clas-

si præesset, missus. In hanc dimicationem duorum opulē-  
 tissimorum in terris populorum, omnes reges, gentesq;  
 animos intenderant. inter quos Philippus Macedonum  
 rex: eo magis: quod propior Italia: ac mari tantum Ior-  
 nio discretus erat. Is ubi primum fama accepit Anniba-  
 lem Alpes transgressum: ut bello inter Romanos, Per-  
 numq; orto latatus erat: ita utrius populi uictoria  
 esse, incertis adhuc uiribus fluctuans animo fuerat. pos-  
 stequam tertiā iam pugna, tertia uictoria cum Anniba-  
 le, & Pœnis erat: ad fortunam inclinauit: legatosq; ad  
 Annibalem misit. qui uitantes portus Brundisium, Tarē-  
 tinumq; , qui à custodijs nauium Romanarum tenebantur:  
 ad Lacina Iunonis templum in terram egressi sunt. in-  
 de p̄ Apuliam petentes Capuam media in præsidia Ro-  
 mana illati sunt: deductiq; ad M. Valerium leuiniū præ-  
 torem circa Nuceriam castra habentem. Ibi intrepide Xe-  
 nophanes legationis princeps à Philippo rege se missum  
 ait ad amicitiam, societatemq; iungendā cum populo Ro-  
 mano. mandata habere ad consules, ac senatum popu-  
 lumq; Romanum. Inter defectiones ueterum scior: Va-  
 lerius noua societate tam clari regis latus admodum ho-  
 stem pro hospite comiter accepit. dat, qui profequantur:  
 itineraq; cum cura demonstrant: quæ loca, quosq; salus,  
 aut Romani, aut hostes teneant. Xenophanes per præsi-  
 dia Romana in Campaniam, inde quā proximum fuit,  
 in castra Annibalis peruenit: sedusq; cum eo, atq; ami-  
 citiā iungit legibus his: ut Philippus rex q̄ maxima clas-  
 se (ducentas autem naues uidebatur effecturus) in Italiam  
 traiceret: & uastaret maritimam oram: bellum pro par-  
 te sua terra, mariq; gereret. ubi debellandum esset: Italia om-  
 nis cum ipsa urbe Roma Cartbaginensium, atq; Anniba-

lis esset: prædaq; omnis Annibali cederet. Perdomita Italia, nauigarent in Græciam: bellumq; cum quibus re-  
gibus placeret, gererent. quæ ciuitates continentis, quæ  
in insula ad Macedoniam uerunt: ex Philippi, regniq;  
eius essent. In has ferme leges inter Pœnum ducem, lega-  
tosq; Macedonum istum fœdus missiq; cum ijs ad regis  
ipsum firmandam fidem legatis, Cisso, & Bostar, & Ma-  
go, eodem ad Iunonis Lacinia templum, ubi nauis oc-  
culta in statione erat: perueniunt. inde profecti cum iam  
alium teneret: conspecti à classe Romana sunt: quæ præ-  
sidio erat Calabria litoribus. Q. Fuluius Flaccus Cor-  
cyraeos ad persequendam retrahendamq; nauem cum mi-  
ssisset: primo fugere regis conat: deinde ubi celeritate uin-  
ci senserunt: traxerunt se Romanis: & ad præfectum classis  
adducti. cū quaereret: qui et uñ et quò tenderent cursum:  
Xenophanes primo. satis iam semel felix uendacium  
struere: à Philippo se ad Romanos missum, ad M. Va-  
lerium, ad quem unum iter unum fuerit peruenisse:  
Campaniam superare nequisse, septem hostium præsi-  
dijs. deinde ut Punicus cultus, habitusq; suspectos lega-  
tos fecit Annibalis: interrogatosq; sermo prodidit: tum  
comitiibus eorum seductis, ac metu territis litteræ quoq;  
ab Annibale ad Philippum inuenta, & pacta inter rei-  
gem Macedonum, Pœnumq; ducem. Quibus satis cog-  
nitis, opimum uisum est: captiuos, comitesq; eorum Ro-  
mam ad senatum, aut consules, ubicunq; essent: quam pri-  
mum deportare. ad id celerrimæ quinque naues delectæ:  
ac L. Valerius Antias, qui præfesset, missus: eiq; manda-  
tum: ut in omnis naues legatos parum custo diēdos diuide-  
ret: daretq; operam: ne quod ijs colloquium inter se, ne-  
ne qua communicatio consilij esset. Per idem tempus